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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje návrh a realizaci univerzální komunikační jednotky pro oblast

embedded zařízení umožňující řídicímu systému ovládat jednu nebo několik samostatných

periferií. Výsledné řešení umožňuje nejen ovládat periferie způsobem podobným řešení

webových služeb – vzdálenému volání metod, ale dovoluje i vzájemnou komunikaci mezi

periferiemi s důrazem na rychlost a spolehlivost. Výsledný produkt je vytvořený tak, aby

co nejvíce ulehčil práci implementátorovi embedded zařízení, proto práce kromě samotné-

ho návrhu a popisu řešení obsahuje i postup implementace.
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Abstract

Thesis describes design and realization of universal communication unit for area of

embedded devices. Using proposed solution control system can manage several discrete

peripheries in meaner similar to remote method invocation from web services whit speed

and reliability in mind. Embedded system can also use this solution to communicate with

each other. Implementation of communication on end device should be easy thanks to

description of usage.
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1 Úvod
Hledání způsobů jak si ulehčit život je jednou z typických lidských vlastností. V dnešní

době se proto stále častěji setkáváme s různými sofistikovanými zařízeními vytvořenými

za tímto účelem. Jedná se například o roboty, kteří za člověka přebírají pro něj

nebezpečnou práci, automatické linky v hromadné výrobě, které dokáží produkovat

výrobky výrazně rychleji a podstatně kvalitněji než lidé, nebo inteligentními systémy v

budovách, jenž zajišťují komfort jejich obyvatel.

Všechna výše jmenovaná zařízení mají jedno společné – jsou to velmi komplexní systémy

tvořené mnoha subsystémy. Integrací několika subsystémů do jednoho systému, je

zajištěna funkcionalitu, kterou by samotné části nenabídly. Výzvou pro tuto práci je zajistit

efektivní komunikaci mezi jednotlivými částmi podobného systému a umožnit jeho

efektivní řízení.

1.1. Cíle práce

Cílem práce je navrhnout a realizovat univerzální komunikační jednotku pro oblast

embedded zařízení umožňující řídicímu systému (například PC) ovládat jednu nebo

několik samostatných periferií. Tato univerzální komunikační jednotka bude primárně

použita v projektu vytvářeném na katedře mikroelektroniky pro dálkové ovládání modelu

automobilu a vzájemnou komunikaci embedded modulů různých funkcí, ze kterých bude

projekt vytvořen. Jelikož jsou požadavky velmi obecné povahy, musí být i výsledná

podoba produktu universální. Výstupem práce tedy bude nejen deska plošného spoje

realizující bezdrátové propojení soustavy modulů, ale i program pro vytvářenou jednotku,

připojené embedded systémy a řídící zařízení – PC. Vzhledem k aplikaci by výsledný

program pro embedded zařízení měl být velmi jednoduchý, nenáročný na implementaci a

snadno přenositelný v duchu „separation of concerns“1. To samé platí i pro řídící software,

jenž by měl být ještě navíc rozšiřitelný. Navržená deska by měla podporovat standadrdní

rozhraní jak pro komunikaci s embedded zařízeními, tak i s řídící jednotkou.

Za účelem naplnění cíle bylo nutno stanovit několik podcílů:

● Provést rešerši z oblasti komunikace řídicího systému (PC) s embedded zařízeními.

1 „V programování se proces oddělení zodpovědností (Separation of Concerns - SoC) rozumí rozdělení

počítačového programu na různé části tak, aby se z hlediska funkcionality tyto části co možná nej-

méně překrývaly. To znamená, aby určitou funkcionalitu vykonávala pouze část programu k tomu

určená. Další část programu by pak neměla kopírovat v sobě stejnou funkcionalitu [14].“
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● Navrhnout vhodné řešení pro ovládání embedded periferií prostřednictvím řídicího

systému.

● Realizovat prototyp komunikační jednotky, která bude přijímat data z řídicího

systému a na základě těchto informací bude ovládat připojené periferie (či informace

dále distribuovat).

● Vytvořit firmware pro komunikační jednotku a řídicí systém a demonstrovat funkci

řešení na modelu minisumorobota.

● Změřit vlastnosti vytvořeného systému a zhodnotit dosažené výsledky.

1.2. Struktura práce

Aby bylo dosaženo cílů popsaných v minulé podkapitole, a kvůli budoucímu dalšímu užití,

jsem práci rozdělil do několika kapitol. Ty se v zásadě snaží adresovat jednotlivé dílčí cíle

a společně tak přispívají k naplnění hlavního cíle. Pro lepší přehlednost jednotlivé kapitolu

dodržují určitou strukturu – na začátku každé kapitoly je představen obsah, který je

případně doplněný o cíl kapitoly. Poté následuje samotná hlavní část kapitoly a na závěr

jsou zpravidla zhodnoceny dosažené výsledky nebo následuje krátký souhrn.

Kapitoly práce by šli víceméně rozdělit na teoretické, jakými jsou například kapitoly

Vymezení oblasti embedded zařízení specifikující oblast aplikace, na kterou navazuje

kapitola Model komunikace s představením konceptu komunikace podle modelu OSI. Tyto

kapitoly jsou doplněny částečně teoretickými kapitolami Komunikační rozhraní a Výběr

protokolu pro komunikaci, kde vedle analýzy dostupných komunikačních rozhraní,

respektive protokolů, jsou vybrány ještě kandidáti pro realizaci na universální komunikační

desce. Teorii doplňují praktické kapitoly s postupem a popisem samotného řešení, případně

s návodem k používání. Jsou to části Základní koncepce, Definice vlastního protokolu,

Implementace řídícího softwaru a Realizace prototypu komunikační jednotky, ve které je

navržena deska plošného spoje, na níž je nahrán řídící software implementující vlastní

protokol.
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2 Rešerše použité odborné literatury
Jelikož jsou zdroje a toky myšlenek uvedeny vždy v jednotlivých kapitolách, omezím se

v této části pouze na spíše telegrafických výčet použité odborné literatury.

Ve 3 kapitole práce jsem převážně vycházel ze závěrečných prací věnující se projektu

Minidarpa, který je detailně představen v další části. Závěrečné práce a různé oficiální

stránky výrobců se staly dobrým základem i pro definici komunikačních rozhraní. Při

definici konceptu řešení jsem se inspiroval projektem Minidarpa a různými návrhy

komunikace popsanými v závěrečných pracích. Při vytváření řídícího software pro PC

v jazyce JAVA jsem problematiku s odbornou literaturou konzultovat nemusel. O to více

jsem ale musel studovat [10], jelikož psaní efektivního kódu v C pro mikrokontroléry bylo pro mě

velkou novinkou. Samotné hardwarové řešení je z velké části založeno na referenčním řešení

vývojového kitu [2].
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3 Vymezení oblasti embedded zařízení
Tato kapitola je klíčová z hlediska této práce. Účelem je vymezit těžce uchopitelné oblasti

embedded zařízení. Zaměřím se převážně na embedded zařízení vyskytující se v robotice a

domovní automatizační technice, která s projekty na katedře přímo souvisí.

V následujícím textu vycházím především ze závěrečných prací zabývajících se projektem

vývoje robota Minidarpa na VUT v Brně [1], [10], [19], [23], [23] a [26]. Problematika

tohoto projektu co se hardwarové a komunikační části týče, bohatě pokrývá projekt na

katedře. Na základě těchto prací vypracuji rozbor, jak spolu subsystémy (embedded

moduly) komunikují, jak jsou řízeny a z čeho se skládají. Díky tomu je navíc možné si

udělat představu o typických periferiích, použitých technologiích, výzvách a řešeních

v této oblasti, což mi následně umožní vypracovat konceptu a výběr technologií pro

technickou realizaci univerzální komunikační jednotky.

3.1 Definice pojmu embedded zařízení

Podle [5] lze embedded zařízení definovat jako jednoduchý počítač vytvořený za účelem

vykonání konkrétního úkolu nebo několika menších souvisejících úkolů, což je podstatný

rozdíl oproti například klasickému PC, které má řadu účelů. Embedded zařízení je tedy

„kombinace hardwaru a softwaru, která plní určitý úkol [14].“ Úkol může plnit nezávisle

na člověku nebo s jeho intervencí. Zařízení interaguje s okolním prostředím a zadaný úkol

splňuje co nejefektivněji.

3.2 Projekt Minidarpa

Cílem projektu Minidarpa bylo vytvoření autonomního robota pro soutěž Robotour2. V této

soutěži je hlavním úkolem účastníků vytvořit samostatného robota, který musí v

zadaném časovém limitu projet určitou dráhu podle zadané mapy, přičemž nesmí sjíždět

z cesty. Za účelem vytvoření takového robota vznikl na VUT v Brně v roce 2008

pětičlenný tým, jenž měl za úkol „zpracovat robota po mechanické stránce, vytvořit systém


[…]


v řetězci jinými znaky, výsledky jsou také velmi dobré a rychlost je víceméně omezena

pouze výkonem embedded zařízení a nutností přenášet o něco větší zprávu. Změření

rychlosti komunikace by si jistě zasloužilo vlastní kapitolu s návrhem vlastní metodiky

měření. Toto by bylo velmi pracné, proto se uchýlím k pouhému konstatování, že navržené

řešení je rychlejší než třeba Modbus již z prosté podstaty věci, že k vykonání zprávy je

potřeba přenést podstatně méně bajtů. Pokud bych měl srovnat rychlost komunikace

použité bezdrátové technologie s kabelem, vše hovoří ve prospěch kabelu. To je způsobené

hlavně samotnou implementací knihovny k WiFi modulu. Při komunikaci pomocí kabelu

jsou přijaté bajty postupně ukládány hned po jejich přijetí pomocí přerušení. U WiFi jsou

přijatá data načítána vždy po vykonání jednoho cyklu hlavního programu. Pro finální

řešení projektu na katedře by to chtělo vypracovat vlastní knihovnu, která z modulu bude

znaky vyčítat rovnou pomocí přerušení.

10.5 Shrnutí

V rámci této kapitoly byly realizovány poslední střípky do skládačky k vytvoření

univerzální komunikační jednotky pro embedded zařízení. Byla navržena a vyrobena

deska, která byla následně oživena již hotovým firmwarem a otestována na minisumo

robotovi, který tak mohl být ovládán bezdrátově prostřednictvím PC. Součástí této kapitoly

bylo i shrnutí pozorování vlastností navrženého systému. Shrnutí nahradilo exaktní měření,

které by si zasloužilo nějakou vlastní metodiku pro jeho realizaci s ohledem na povahu

řešení, což by vyžadovalo udělat spoustu další práce nad povolený rozsah bakalářské

práce.
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11 Závěr
Cílem této závěrečné práce bylo navrhnout a realizovat univerzální komunikační jednotku

pro oblast embedded zařízení umožňující řídicímu systému (například. PC) ovládat jednu

nebo několik samostatných periferií. Cíl považuji za splněný. Jeho naplnění jsem demon-

stroval v závěru předchozí kapitoly na minisunorobotovi, který představuje jeden z mož-

ných příkladů aplikace výsledného produktu. Řešení bude jistě dobře použitelné i na

projektech na katedře.

Výsledné řešení hodnotím jako unikátní a velice přínosné, jelikož přesně splňuje na něj

kladené požadavky definované a postupně upřesňované v průběhu práce. Ke komunikaci je

využíván vlastní protokol, který i přes svoji jednoduchost umožňuje vykonávat složité pří-

kazy. Mezi hlavní přednosti řadím vzdáleného volání funkcí na jednotlivých periferiích

způsobem jako je tomu u middlewaru pro roboty. Implementace komunikace prostřednic-

tvím mého řešení na embedded zařízení je navíc velice jednoduchá a po přečtení kapitoly 9

by měla být i snadno pochopitelná. Stávající programy pro embedded systémy bude velice

snadné přenést a využívat výhod komunikace. Subsystémy mohou v rámci systému komu-

nikovat takřka neomezeně. Návrh desky v poslední kapitole také považuji za zdařilí. Může

posloužit řešitelům jako reference.

Další možnou práci spatřuji v dalším rozvoji protokolu a zejména vylepšení jeho imple-

mentace. Programu v C by jistě slušela možnost dynamicky alokovat paměť pro některá

data, jako jsou Metody a Zprávy, čímž by se pravděpodobně ušetřilo místo. Dalším výraz-

ným zlepšením by bylo definovat metody protokolu – například pro nastavení adres a vyčí-

tání konfigurace periferie pro dynamické registrování zařízení a jejich metod se způsobem

volání na řídící jednotce. Také by bylo velice vhodné kód, komentáře a návod k jeho pou-

žívání přeložit do angličtiny, aby z něho mohlo profitovat více lidí.
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Příloha A: Seznam součástek

Tabulka 1: Přehled použitých součástek

Součástka Popis
Po-
čet

Cena za
kus

Cena
celkem

MC33269DT-3.3G Stabilizátor napětí, převod 5V na 3,3 1 15 15

PIC18F45K22/PIC18F46K22 mikrokontrolér 1 75 75

SOKL 40 pouzdro na PIC 1 5 5

FT232RL převodník USB na UART 1 90 90

SN75176BD budič RS485 3 5 15

MPT0.5/2-2.54 VCC ext. konektor přívod dráty 1 21 21

ST MICROELECTRONICS
MC34063ACN

měnič DC-DC pro převod napětí na
vstupu na 5V 1 10 10

Konektor RJ zásuvka RS485 5 10 50

Konektor RJ konektor, plochý kabel 10 2,3 23

USBB-G-SMD USB B konektor 1 15 15

ZL262-8SG Konektor PIN 8, 2,54mm 10 3,5 35

JUMPER-H/B Jumper 20 1,5 30

DS1021-1*2SF1-1 Konektor PIN 2, 2,54mm 50 0,5 25

PC-GK2.1 napájecí konektor 1 5 5

LF XTAL003156 oscilátor 8MHz 1 20 20

Rezistory, pouzdro 207

680 2 2 4

150 4 2 8

140 1 2 2

300 1 2 2

10k 2 2 4

1k 4 2 8

3k 1 2 2

0,22 1 2 2

4k7 1 2 2

Diody

Green 1 2 2

Red 4 4 16

Yellow 1 4,5 4,5

1N4007 4 1,5 6

1N5819 1 3 3

Cívky

200u 1 8 8

Kondenzátory

100n 4 0,5

22p 2 0,4

10u 2 0,5
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Součástka Popis
Po-
čet

Cena za
kus

Cena
celkem

330u/35V 2 0,4

220p 1 0,5

509,8