I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Univerzální komunikační jednotka pro embedded zařízení
Jméno autora: Jan Malý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student pracoval samostatně, aktivně vyhledával možné cesty k řešení daného úkolu a o dosažených výsledcích mě průběžně informoval.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
K využití znalostí získaných studiem, či jejich čerpání z odborné literatury a jejich prezentaci ve vlastní práci nemám připomínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
V práci se vyskytuje velké množství chyb a překlepů, chybějící čárky a slova ve větách, apod. Další výhradu bych měl k obrázkům, kdy řada z nich obsahuje špatně čitelný text a obrázek číslo 15 je naprosto nepřehledný s překrývajícími se objekty.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student uvádí seznam třiceti informačních zdrojů, v nichž jsou zastoupeny knihy, bakalářské a diplomové práce, odkazy na katalogové listy výrobců elektronických součástek a modulů a odkazy na webové stránky. Citace na jednotlivé zdroje jsou zřetelně vyznačeny přímo v textu práce a neshledal jsem žádné porušení citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teoretická část se soustředí převážně na rozbor projektu Minidarpa. Zde bych uvítal příklady i jiných projektů, nebo alespoň zmínku klíčových parametrů, pro získání širšího pohledu na tuto problematiku. Nicméně se nejedná o stěžejní část práce a pro nastínění řešené problematiky je teoretický úvod dostatečný.

I přes univerzálnost systému a nedefinovanou metodiku měření bych přece jenom v závěru uvítal změření alespoň orientačních konkrétních hodnot základních parametrů jako např. dosah použitého bezdrátového modulu a rychlost odezvy, při definování vlastních podmínek měření. To by čtenáři umožnilo získat lepší představu o fungování realizovaného zařízení. Slovní hodnocení autora považuji za velice subjektivní.

Naopak oceňuji přístup studenta při návrhu softwarové části, které věnoval většinu času. Podařilo se mu realizovat vlastní přenosový protokol, který je nezávislý na použité sběrnici a který je možné vzhledem k jeho jednoduchosti použít v aplikacích s méně výkonnými mikrokontroléry. Vzhledem k této univerzálnosti a hardwarové nezávislosti se zde nabízí možnost jeho využití v dalších projektech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentovi se podařilo navrhnout a realizovat funkční vzorek řídicí elektroniky, včetně firmwaru mikrokontroléru a softwaru pro PC, jejichž funkčnost demonstroval na řízení modelu minisumo robota.

Při vlastní realizaci student narazil zejména na malé zkušenosti s návrhem a realizací hardwarové části, kdy výsledek není zcela optimální. Nicméně se jedná o demonstrační vzorek, kdy hlavním cílem bylo otestování funkce přenosu dat a komunikace řídicí jednotky s periferiemi, což realizovaný vzorek splnil.

Na práci oceňuji zejména návrh vlastního protokolu, který se podařilo optimalizovat a lze ho tak aplikovat i na méně výkonných platformách. Velkou výhodou vytvořených funkcí v jazyce C je jejich univerzálnost a nezávislost na použitém hardwaru a komunikačním rozhraní.

Vzhledem k přítomnosti většího počtu chyb, horší grafické úpravě obrázků a přítomnosti pouze orientačního popisu parametrů zařízení jsem se rozhodl a stupeň snížit hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.1.2016

Podpis: